关于开展《中华人民共和国民法典》
学习宣传活动的通知

各直属基层工会：

2020 年 5 月 28 日，十三届全国人大三次会议表决通过了《中

华人民共和国民法典》（以下简称“民法典”）。5 月 29 日，中共中

央政治局就“切实实施民法典”举行第二十次集体学习，习近平

在主持学习时发表了重要讲话。为认真落实习近平总书记重要讲

话精神，切实推动民法典贯彻实施，省教科文卫体工会决定，在

直属基层工会中开展《中华人民共和国民法典》学习宣传活动，

现就有关事项通知如下：

一、深刻认识学习宣传民法典的重大意义

民法典是新中国成立以来第一部以“法典”命名的法律，是

新时代我国社会主义法治建设的重大成果，是一部固根本、稳预

期、利长远的基础性法律。加强民法典宣传，让全社会全面了解

民法典制定的重要意义、基本原则、基本要求。知晓民法典的具

体内容，是实施依法治国基本方略，推进法治社会建设的重要任

陕西省教科文卫体工会委员会

— 2 —

务。

（一）民法典不仅能充分彰显中国特色社会主义法律制度成

果和制度自信，也能促进和保障中国特色社会主义事业不断发展。

（二）民法典是中国特色社会主义法律体系的重要组成部分，

是民事领域的基础性、综合性法律，它规范各类民事主体的各种

人身关系和财产关系，涉及社会和经济生活的方方面面。

（三）民法典进一步完善了我国民商事领域基本法律制度和

行为规则，营造各种所有制主体依法平等使用资源要素、公开公

平公正参与竞争、同等受到法律保护的市场环境，推动经济高质

量发展。

（四）民法典健全和充实了民事权利种类，形成了更加完备

的民事权利体系，形成了规范有效的权利保护机制，对于更好地

维护人民权益具有十分重要的意义。

二、准确把握民法典的核心要义，全面系统学习宣传民法典

的重要内容

民法典共 7 编 1260 条，对我国现行的、制定于不同时期的民

法通则、物权法、合同法、担保法、婚姻法、收养法、继承法、

侵权责任法和人格权方面的民事法律规范进行了全面系统的编订

纂修，与每一个人的切身利益息息相关。要全面深入系统地宣传

民法典关于民事活动平等、自愿、公平、诚信等基本原则，宣传

— 3 —

民法典关于坚持主体平等、保护财产权利、便利交易流转、维护

人格尊严、促进家庭和谐、追究侵权责任等基本要求，解读好民

法典各分编具体法律规定，引导社会公众增强法治意识和法治信

仰，自觉遵守民法典和其它法律，依法维护自身合法权益。

三、采取切实有效措施，广泛深入开展民法典学习宣传

（一）将民法典学习宣传作为普法工作的重点内容。各单位

工会要结合“七五”普法规划的验收和“八五”普法规划的制定，

将民法典学习宣传作为重要内容、重点任务，提出明确要求，作

出规划部署，确保民法典普法宣传的长期性、系统性。

（二）抓住关键少数，在工会干部中率先开展民法典学习宣

传活动。将学习民法典列入各单位工会日常学习内容，纳入工会

干部培训规划，认真研究制定符合本单位实际的民法典学习宣传

活动方案。

（三）创新形式，开展普法活动，营造浓厚的学习宣传氛围。

一是要通过举办学习班、讲座、研讨会、宣讲团等形式深入学习

《民法典》；二是要通过广播、报刊、微信公众号、工会 APP 等新

媒体大力宣传《民法典》；三是要通过征文、网上知识竞赛等形式

调动广大职工学习宣传《民法典》的积极性；四是要充分发挥职

工之家阵地的作用，以职工喜闻乐见的形式广泛宣传《民法典》，

营造人人参与学习宣传《民法典》的浓厚氛围，弘扬法治精神，

— 4 —

提高职工运用《民法典》维护自身权益的能力和水平。

四、加强组织领导，确保学习宣传民法典工作落到实处

(一)要以高度的政治责任感和历史责任感，深入学习宣传习

近平总书记在中共中央政治局第二十次集体学习时的重要讲话精

神；深入学习宣传民法典的核心要义，聚焦民法典总则编和各分

编核心要义和重点问题，大力开展宣传活动，教育引导广大职工

群众尊法、学法、守法、用法、护法。

（二）要认真贯彻落实习近平总书记重要讲话精神，把学习、

宣传、贯彻民法典作为一项重要任务，摆上重要位置，列入议事

日程，制定本级工会学习宣传民法典的工作计划、实施方案，扎

实做好组织实施工作。各高校工会要充分发挥自身资源优势，加

强理论研究和政策解读，积极为此次活动的全面铺开提供理论支

撑和人力支持。

（三）要整合运用自有媒体资源，综合运用官网、微信微博

公众号和各类视频客户端等途径，广泛宣传学习宣传活动的进展

和成果，最大程度吸引群众关注和参与，为民法典的顺利实施营

造良好氛围。同时，充分运用上级工会宣传阵地，对活动进行跟

踪报道，重点反映单位开展活动的做法和成效，力争在主流媒体

有声音、有图像、有文字。

（四）要采取有力措施，加强民法典学习宣传贯彻情况的专

— 5 —

项检查指导，务求工作取得实效，对活动中涌现的先进典型和好

做法要认真总结并及时上报省教科文卫体工会。省教科文卫体工

会将结合“七五”普法总结和检查验收工作，对各直属基层工会

学习宣传民法典的情况进行督导。

联系人：夏明文 029-87329788 13609189456

邮箱：34367683@qq.com

陕西省教科文卫体工会委员会

2020 年 8 月 6 日

mailto:869484393@qq.com